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I  ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 
 

Име на компанијата1 
Друштво за производство, трговија и услуги 
ОГРАЖДЕН-МИКРОМИКС ДООЕЛ увоз-извоз 
Струмица 

Правен статус ДООЕЛ 
Сопственост на компанијата Приватна сопственост 
Соптвеност на земјиштето Приватна сопственост 
Адреса на локацијата  
(и поштенска адреса, доколку е 
различна од погоре споменатата) 

Ул. Маршал Тито бр. 241 Струмица 

Број на вработени 8 
Овластен претставник  Марко Маџунков 

Категорија на индустриски 
активности кои се предмет на 
барањето 2 

Прилог 2 
 
3. Индустрија на минерали 
 
Точка 3.2. Инсталации за ископ, дробење, 
мелење, сеење, загревање на минерални 
суровини. 

Проектиран капацитет 3t/h 
 
I.1    Вид на барањето 3 
 
Обележете го соодветниот дел 
 
Нова инсталација   
Постоечка инсталација  
Значителна измена на постоечка 
инсталација  

Престанок со работа  
 
I.2  Орган надлежен за издавање на Б - дозвола за усогласување со 

оперативен план 
 
Име на единицата на локална 
самоуправа 

Општина Струмица, одделение за заштита на 
животната средина 

Адреса ул."Сандо Масев" бр.1, 2400 Струмица, 
Република Македонија 

Телефон 034/348-030 
 
                                                 
1 Како што е регистрирано во судот, важечка на денот на апликацијата 
2 Да се внесеат шифрите на активностите во инсталацијата според Анекс 1 од 
ИСКЗ уредбата (Сл. Весник 89/05 од 21 Октомври 2005). Доколку инсталацијата 
вклучува повеќе активности кои се предмет на ИСКЗ,  треба да се означи шифрата 
за секоја активност. Шифрите треба да бидат јасно оделени една од друга. 
3 Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на 
инсталацијата 
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ОДГОВОР 
 
Копија од регистрацијата на Инсталацијата во Централниот Регистар на Република 
Македонија дадена е во Прилог I.1. 
 
Во Прилог I.2 дадена е местоположбата на Инсталацијата.  
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II  ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ  
 
Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за 
намалувањето и третман на загадуавњето и искористување на отпадот, постапките 
за работа на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи, 
(теренски планови и мапи на локацијата, дијаграми на постапките за работа). 
 

ОДГОВОР 
 
Инсталацијата се наоѓа надвор од населено место, во градежна зона - Стопанство 
на град Струмица и тоа на Ј-И страна, односно на излезот спрема Валандово на 
катастарска парцела бр. 7654/2 (Копија од Имотен лист - Прилог II).  
 
На оддалеченост од 50m северно од инсталацијата се наоѓа погонот “Суви 
малтери”, 150m северно е фабриката “САНКЕРАМ”, 150m северозападно 
фабриката “Еленица” и 400m јужно хотелот “Сириус”.    
 
Инсталацијата се простира на дел од КП 7654/2 чија вкупна површина изнесува 
23.192m2. 
 
На постојната локација постојат следните објекти: микромелница, магацин, 
компресорска станица, трафо станица, канцеларии, настрешница, портирница, 
пупма за нафта и колска вага. 
 
Централната површина пред објектите е речиси асфалтирана и делумно 
бетонирана во целина, што представува воедно патна комуникација во средиштето 
на фабриката и простор за паркирање на транспортните средства. 
 
Составни делови на локацијата се: 

1. Микромелница 
2. Магацин 
3. Компрсорска станица 
4. Трафо станица 
5. Канцеларии 
6. Настрешница 
7. Магацин 
8. Портирница 
9. Погон за сув малтер 
10. Главен влез 
11. Колска вага 

 
На сликите, дадени во ПРИЛОГ II, прикажана е местоположбата на Инсталацијата 
со непосредната околина и внатрешниот распоред на објектите. 
 
Во истиот прилог даден е и опис на техничките карактеристики на постројките, 
главните и помошните процеси кои се одвиваат во Инсталацијата. 
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III  УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА  
 
Приложете организациони шеми и други релевантни податоци. Особено да се 
наведе лицето одговорно за прашањата од животната средина. 
 

ОДГОВОР 
 
Во Прилог III, дадена е Генерална изјава, Политика за квалитет и организациона 
шема на Инсталацијата. 
 
Лицето одговорно за прашањата од животната средина е Горге Туфекчиев. 
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IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ 

ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА   
 
Приложете листа на суровините и горивата кои се користат, како производите и 
меѓупроизводите. 
 
Пополнете ја следната табела (додадете дополнителни редови по потреба) 
 
Табела IV 

Реф. 
Број 

Материјал / 
Супстанција 

4 

CAS 5 
Број 

Категорија 
на 

опасност 6
 

Моментално 
складирана 
количина 

(тони) 

Годишна 
употреба 

(тони) 

R и S 
фрази 7 

       
    
    
  

ПОДАТОЦИТЕ СЕ ДАДЕНИ ВО 
ПРИЛОГ IV   

       
 
 

ОДГОВОР 
 
Листата на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, горива и 
енергии употребени и произведени во Инсталацијата дадена е во Прилог IV. 
 
Табелата IV, е пополнета и дадена е во Прилог IV. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
4 Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни опасни 
  супстанции, дадете детали за секоја супстанција. 
5 Chemical Abstracts Service  
6 Закон за превоз на опасни материи (Сл. Лист на СФРЈ бр. 27/90, 45/90, Сл. Весник на 
   Р.М. 12/93) 
7 Според Анекс 2 од додатокот на упатството 
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V  ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД 
 
Во долната табела вклучете го целиот отпад што се создава, прифаќа за повторно 
искористување или третира во рамките на инсталацијата (додадете дополнителни 
редови по потреба).  
 
Табела V 

Количина 
Реф. 
бр 

Вид на 
отпад/материјал 

Број од 
Европскиот 
каталог на 
отпад 

Количина 
по месец 

(тони) 

Годишна 
количина

(тони) 

Преработка/ 
одложување 

 

Метод и 
локација на 
одложување

       
   
   
  

ПОДАТОЦИТЕ СЕ ДАДЕНИ ВО 
ПРИЛОГ V  

       
 
 

ОДГОВОР 
 
Информации за управувањето со отпадот создаден на локацијата, дадени се во 
Прилог V. 
 
Видот и количините на создадениот отпад, на месечно и годишно ниво,  дадени се 
во Табела V, во истиот прилог. 
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VI  ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 
 
Приложете листа на сите точкасти извори на емисии во атмосферата, вклучувајќи и 
детали на котелот и неговите емисии.  
 
Опишете ги сите извори на фугитивна емисија, како на пр. складирање на отворено.   
 
Апликантот е потребно да посвети особено внимание на оние извори на емисија 
кои содржат супстанции наведени во Анекс 2 од додатокот на Упатството. 
 
Само за котли со моќност повеќе од 250kW (малите котли се исклучени): 
 
Табела VI-1 
Капацитет на котелот                 
Производство на пареа: 
Термален влез: 

 
kg/h 
MW 

Гориво за котелот                                        
Тип: јаглен /нафта / гас / биомаса  итн. 
Максимален капацитет на согорување 
Содржина на сулфур: 

 
kg/h          НЕМА ЕМИСИЈА 

% 

NOx  
 mg/Nm3 

при (0oC. 3% O2 (Течност или гас), 
6% O2 (Цврсто гориво) 

Маскимален волумен на емисија Nm3/h 
Температура oC(min)     oC(max) 
Периоди на работа   час/ден              Денови/годишно 

 
За други големи извори на емисии во производството: 
 
Табела VI-2 

Извор на 
емисија Детали за емисијата 

Намалување 
на 

загадувањето 

Референца/бр. 
на оџак 

Висина 
на 
оџак 
[m] 

Супстанција/материјал
Масен 
проток 

[mg/Nm3]

Проток 
на 

воздух 
[Nm3/h] 

Тип на 
филтер/ 
циклон 

/скрубер 
   
  

ПОДАТОЦИТЕ СЕ ДАДЕНИ ВО  
ПРИЛОГ VI  

 
Нормалните услови за температура и притисок се: 0oC, 101.3 kPa 
 

ОДГОВОР 
 
Во Инсталацијата нема емисии од котли поради што табелата VI-1 е непополнета, 
а регистрирани се три испусти од технолошкиот процес - индустриски испусти 
(испуст од словенски млин, стратоплекс и скопски млин). Резултатите од 
извршените мерења на емисија на загадувачки супстанции во воздухот се 
прикажани во Лабораторискиот Извештај и во табелата VI-2 кои се дадени во 
Прилог VI. 
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Емисијата на неметански испарливи органски соединенија (NMVOC), CO, CO2, SO2 
и NOx од горивата на возилата кои се задржуваат при истовар и товар на 
материјалите, е релативно мала и може да се каже дека е исклучиво ограничена на 
работната средина во близина на инсталацијата. 
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VII  ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА 
 
Барателот треба да наведе за секој извор на емисија посебно дали се емитуваат 
супстанции наведени во Анекс 2 од Додатокот на Упатството. 
 
Потребно е да се дадат детали за сите супстанциии присутни во сите емисии, 
согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација на водите (Сл. Весник 
18-99). Треба да се вклучат сите истекувања на површински води, зедно со водите 
од дождови кои се испуштаат во површинските води. 
 
Пополнете ја следната табела: 
 
Табела VII-1 

 
ОДГОВОР 

 
Инсталацијата не користи вода за технолошки потреби, поради што не се создаваат 
технолошки отпадни води. Табелата VII-1 не е пополнета.  
 
За санитарни потреби и за одржување на хигиена на работниот простор како и за 
одржување на зеленилото и против пожарна заштита, инсталацијата има изведено 
сопствен бунар за техничка вода и приклучок на градската водоводна линија. 
 
Санитарните отпадни води се собираат во бетонирана септичка јама кој се празни 
со автоцистерни од овластени фирми према потребите. 
 
Атмосферските отпадни води преку систем од канали се собираат во коритото на 
Тркајна која е во непосредна близина на инсталацијата. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
8 Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем 

Параметар Пред третирање После третирање 

Име на 
супстанција 

Макс.  
Просек   на 

час 
[mg/l] 

Макс. 
Дневен 
просек 
[mg/l] 

Вкупно 
kg/den 

Вкупно 
kg/god. 

Макс. 
просек на 

час 
[mg/l] 

Макс. 
Дневен 
просек 
[mg/l] 

Вкупно 
kg/den 

Вкупно 
kg/god. 

Идентитет на 
реципиентот

[6N; 6E] 8 

    

  
НЕМА ЕМИСИЈА 
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VIII  ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 
 
Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки 
материи во подземните води и на површината на почвата. 
 
Потребно е да се приложат податоци за познато загадување на почвата и 
подземните води, за историско или моментално загадување на самата локација или 
подземно загадување.  
 
 

ОДГОВОР 
 
Од инсталацијата нема емисија на загадувачки супстанции во почвата. 
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IX  ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 
 
Во случај на отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени, во 
следната табела треба да се опишат природата и квалитетот на супстанцијата 
(земјоделски и неземјоделски отпад) што треба да се расфрла на земјиште 
(ефлуент, мил, пепел), како и предложените количества, периоди и начини на 
примена (пр. цевно испуштање, резервоари).    
 
Табела IX 
Идентитет на површината  

Вкупна површина (ha)  

Корисна површина (ha)  
Култура  

Побарувачка на Фосфор (kg P/ha) 
Количество на мил расфрлена на 
самата фарма (m3/ha) 

НЕМА ЕМИСИЈА 

Проценето количесто Фосфор во милта 
расфрлена на фармата (kg P/ha)  

Волумен што треба да се аплицира 
(m3/ha)  

Аплициран фосфор  (kg P/ha)  

Вк. количество внесена мил (m3)  

 
ОДГОВОР 

 
Од Инсталацијата не се генерира отпад од земјоделски активности или за 
земјоделски намени. Поради тоа Табелата IX не е пополнета. 
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X  БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 
 
Листа на извори (вентилација, компресори, пумпи, опрема) нивна местоположба на 
локацијата (во согласност со локациската мапа), периоди на работа (цел ден и ноќ/ 
само преку ден/повремено). 
 
Табела X-1 

Извор на 
емисија 

Референца
/ бр 

Извор/уред 
Опрема 

Референца
/бр. 

Интензитет на 
бучава 
dB на 

означена 
одалеченост 

Периоди на емисија 
(број на часови 
предпладне./ 
попладне) 

     
  
 

ПОДАТОЦИТЕ СЕ ДАДЕНИ ВО  
ПРИЛОГ X  

     
Обележете ги референтните точки на локациската мапа и на опкружувањето. 
 
За амбиентални нивоа на бучава: 
 
Табела X-2 

Нивоа на звучен притисок 
[dB] Референтни 

точки: 

Национален 
координатен 

систем 
(5N, 5E) L(A)eq L(A)10 L(A)90 

Граници на локацијата 
Локација 1:     
Локација 2:     
Локација 3:     
Локација 4:     
Осетливи Локации             ПОДАТОЦИТЕ СЕ ДАДЕНИ ВО ПРИЛОГ X 
Локација 5:     
Локација 6:     
Локација 7:     
Локација 8:     
 
Наведете ги изворите на вибрации и на нејонизирачко зрачење (топлина или 
светлина) 
 

ОДГОВОР 
 
Детали за изворите на бучава создадена во Инсталацијата, како и податоци за 
измерените вредности на интензитетот на бучавата од изворите и на границите од 
Инсталацијата, дадени се во Прилогот X. Табелите X-1 и X-2, се пополнети и 
дадени во истиот прилог. 
 
Нема извори на вибрации кои влијаат на животнта средина. Во Инсталацијата нема 
извори на нејонизирачки зрачења. 
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XI  ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ 
 
Опишете го мониторингот и процесот на земање на примероци и предложете 
начини на мониторинг на емисии за вода, воздух и бучава. 
 
Пополнете ја следната табела: 
 
Табела XI 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Метод на земање на 
примероци 

Метод на 
анализа/техника 

 
    

 
  

 
 

ПОДАТОЦИТЕ СЕ ДАДЕНИ ВО  
ПРИЛОГ XI  

 
    

 
 

ОДГОВОР 
 
Во Прилог VI каде е даден Лабораторискиот Извештај од извршените снимања и 
анализи од акредитираната лабораторија за еколошки испитувања “ТЕХНОЛАБ” 
доо Скопје, на сликите во прилогот на извештајот претставени се местата на 
мониторинг на емисија на загадувачки супстанции во воздухот, квалитетот на 
амбиентниот воздух и емисиите на бучава. Во Прилогот XI дадени се сите други 
придружни информации. 
 
Табелите XI-1,  XI-2 и XI-3 се пополнети и дадени се во Прилог XI. 
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XII    ОПЕРАТИВЕН ПЛАН 
 
Операторите кои поднесуваат барање за дозвола за усогласување со оперативен 
план приложуваат предлог-оперативен план според чл. 134 од законот за животна 
средина (Сл. В. РМ 53/05). 
 
 

ОДГОВОР 
 
Оперативниот план е даден во Прилог XII. 
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XIII    СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 
 
Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите за итни 
случаи, со цел намалување на влијанието врз животната средина од емисиите 
настанати при несреќи или истекување. 
 
Исто така наведете ги превземените мерки за одговор во итни случаи надвор од 
нормалното работно време, т.е. ноќно време, викенди и празници. 
 
Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи 
пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини.  
 

ОДГОВОР 
 
Во Прилог XIII, даден е опис на мерките и процедурите за итни случаи настанати 
заради несреќи или хаварии, како и превентивните мерки за нивно спречување. 
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XIV  РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ 

СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 
 
Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието 
врз животната средина по делумен или целосен престанок на активноста, 
вклучувајќи отстранување на сите штетни супстанции.  
 

ОДГОВОР 
 
Престанок на работа на целата Инсталација не се планира во блиска иднина.  
 
Во Прилогот XIV дадени се сите други придружни информации. 
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XV  РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ  
 
На ова место треба да се вметне преглед на целокупното барање без техничките 
детали. Прегледот треба да ги идентификува сите позначајни влијанија врз 
животната средина поврзани со изведувањето на активноста/активностите, да ги 
опише постоечките или предложени мерки за намалување на влијанијата. Овој опис 
исто така треба да ги посочи и нормалните оперативни часови и денови во 
неделата на посочената активност.  
 
 

ОДГОВОР 
 
 
Резимето без технички детали е дадено во ПРИЛОГ XV. 
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XVI  ИЗЈАВА 
 
Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола, во согласност 
со одредбите на Законот за животна средина (Сл.весник бр.53/05) и регулативите 
направени за таа цел. 
 
Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и 
комплетни. 
 
Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна средина и 
просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето или на 
негови делови за потребите на друго лице. 
 
Потпишано од: ДПТУ ОГРАЖДЕН-МИКРОМИКС ДООЕЛ увоз-извоз Струмица      
(во името на организацијата) 
 
Датум  :      .    . 2012 год.                  
 
Име на потписникот  : Марко Маџунков      
 
Позиција во организацијата : Управител                   
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ПРИЛОГ I 
ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

 
 

 Прилог I.1. РЕШЕНИЕ ЗА РЕГИСТРАЦИЈА ВО ЦЕНТРАЛЕН РЕГИСТАР 
НА РМ 

 Прилог I.2.  МАПА НА ЛОКАЦИЈАТА СО ГЕОГРАФСКА ПОЛОЖБА 
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ПРИЛОГ I-1 РЕШЕНИЕ ЗА РЕГИСТРАЦИЈА ВО ЦЕНТРАЛЕН  РЕГИСТАР НА РМ 
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ПРИЛОГ I.2.  МАПА НА ЛОКАЦИЈАТА СО ГЕОГРАФСКА ПОЛОЖБА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика I-1: Местоположба на Инсталацијата
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Слика I-2: Географски координати на Инсталацијата
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ПРИЛОГ II 
ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ 

 
 

 Прилог II.1. ИЗВОД ОД ГУП НА ГРАД СТРУМИЦА 
 Прилог II.2. КОПИЈА ОД ИМОТЕН ЛИСТ 
 Прилог II.3. ИНСТАЛАЦИЈАТА СО НЕПОСРЕДНАТА ОКОЛИНА 
 Прилог II.4. ВНАТРЕШЕН РАСПОРЕД НА ОБЈЕКТИТЕ НА ЛОКАЦИЈАТА 
 Прилог II.5. ШЕМАТСКИ ПРИКАЗ НА ПРОИЗВОДНИОТ ПРОЦЕС 
 Прилог II.6. ТЕХНИЧКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ПОСТРОЈКИТЕ И 
ПРОЦЕСНИТЕ АКТИВНОСТИ 
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ПРИЛОГ II.1. ИЗВОД ОД ГУП НА ГРАД СТРУМИЦА 
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ПРИЛОГ II.2. КОПИЈА ОД ИМОТЕН ЛИСТ 
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ПРИЛОГ II.3. ИНСТАЛАЦИЈАТА СО НЕПОСРЕДНАТА ОКОЛИНА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика II-1: Инсталацијата со непосредната околина 
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ПРИЛОГ II.4. ВНАТРЕШЕН РАСПОРЕД НА ОБЈЕКТИТЕ НА ЛОКАЦИЈАТА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика II-2: Внатрешен распоред на објектите на локацијата 
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ПРИЛОГ II.5. ШЕМАТСКИ ПРИКАЗ НА ПРОИЗВОДНИОТ ПРОЦЕС 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика II-3: Шематски приказ на производниот процес 
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ПРИЛОГ II.6. ТЕХНИЧКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ПОСТРОЈКИТЕ И ПРОЦЕСНИТЕ 
АКТИВНОСТИ 
 
Инсталирана опрема и механизација: 

- Усипен кош со решетка и дозатор, 
- Примарна дробилица, 
- Секундарна дробилица, 
- Елеватори бр. 7, 
- Полжести транспортери бр. 6, 
- Бункери - силоси бр. 5, 
- Затворено вибрационо сито, 
- Воздушен сепаратор, 
- Млинови бр. 2, 
- Автоматска вага за вентил вреќи, 
- Филтри за отпрашување (вреќести) бр. 4, 
- Вилушкар бр. 1. 

 
Со камиони кипери се врши дотур на дробен калциум карбонат кој се депонира на 
платформа под настрешница до самиот влез за суровина во погонот кој е 
селектиран и чист калциум карбонат со големина на зрно од 0-60mm.  
 
Преку усипен кош и дозатор материјалот се уфрла прво во примарна, а потоа во 
секундарна дробилка при што се добива калциум карбонат со гранулација од 0-
60mm. Овој материјал се транспортира до сито од каде се врши одвојување на 
фракции од 0-600 и од 600-2.000 микрони. Материјалот над 2.000 микрони се 
складира во бункер од каде преку дозатор се носи во млинови со излез од 0-120 
микрони. 
 
Со помош на воздушен сепаратор према потребите се добиваат гранулации од 5, 
10, 20, 32, 40, 63 и 90 микрони. Добиените гранулации се носат на пакување до 
автоматска вага со која материјалот се полни во вентил вреќи од 50kg или се 
утовара директно во автоцистерни. 
 
Повратната фракција од воздушниот сепаратор (стратоплекс) се враќа на 
домелување или се складира како сточна креда за сточарство или за стакларска 
индустрија, која се пакува во вреќи и се складира во магацин.  
 
Целиот процес континуирано е пратен од страна на раководниот кадар на погонот 
и квалитетот се прати од интерна лабораторија во склоп на погонот како не би 
дошло до отстапување од потребниот квалитет, како за гранулометрискиот состав 
така и за потребната белина во зависност од понатамошната намена на 
материјалот. 
 
Во технолошкиот процес како енергија се користи исклучиво електрична енергија и 
е со инсталирана снага од 135kW/h. 
 
Целата инсталација е опфатена со усисни цевоводи кои преку вреќести филтри 
овозможуваат несметано работење на инсталацијата и задржување на 
микрочестичките кои се враќаат во процесот. 
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Пакување се врши во автоцистерни и натрон вентил вреќи кои се од 50kg кои се 
редат на палети до еден тон и со вилушкар се складираат во магацин поврзан со 
погонот, од каде се врши испорака до купувачите. 
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ПРИЛОГ III 
 

УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
 

 Прилог III.1. ГЕНЕРАЛНА ИЗЈАВА 
 Прилог III.2. ПОЛИТИКА ЗА КВАЛИТЕТ 
 Прилог III.3. ОРГАНИЗАЦИОНА ШЕМА 
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ПРИЛОГ III.1. ГЕНЕРАЛНА ИЗЈАВА 
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ПРИЛОГ III.2. ПОЛИТИКА ЗА КВАЛИТЕТ 
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ПРИЛОГ III.3. ОРГАНИЗАЦИОНА ШЕМА 
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ПРИЛОГ IV 

 
СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ 

ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
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ПРИЛОГ IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ 

ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
Суровини и помошни материјали и енергии употребени или произведени во 
инсталацијата: 

- Мелен калциум карбонат, 
- Натрон вреќи - амбалажа, 
- Електрична енергија. 

 
Табела IV.1. Листа на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, 
горива и енергии 

Реф.бр. Материјал/ 
Супстанција 

CAS 
број 

Категорија 
на опасност

Моментално 
складирана 
количина 

Годишна 
употреба R и S фрази

1. 
Мелен 
калциум 
карбонат 

471-
34-1 / 500,00t 7.927,00t / 

2. Натрон вреќи 
- амбалажа / / 2.500,00 

броја 
143.800,00 

броја / 

3. Електрична 
енергија / / / 220.000 

kWh / 
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ПРИЛОГ V 

 
ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД 

 
 Прилог V.1. УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАДНИТЕ МАТЕРИИ ВО 
ИНСТАЛАЦИЈАТА 

 Прилог V.2. ФАКТУРИ ЗА УСЛУГИТЕ НА ЈПКД “КОМУНАЛЕЦ” СТРУМИЦА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

43

 
ПРИЛОГ V.1. УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАДНИТЕ МАТЕРИИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 

 
Сите отпадни материи кои се создаваат при работењето на инсталацијата може да 
се групираат како мешан комунален отпад. За собирање на отпадните материи во 
близина на производниот погон е поставен камионски контејнер за кој е задолжен 
(два пати неделно) ЈПКД “КОМУНАЛЕЦ” Струмица. 
 
Видот и количината на отпад кој се генерира од инсталацијата е даден во Табела 
V.1. 
 
Табела V.1. Вид и количина на отпад создадени на инсталацијата 

Количина 
Реф.бр. 

Вид на 
отпад/ 

материјал 

Број од 
Европски 
каталог на 
отпад 

Количина 
по месец

Годишна 
количина

Преработка 
одложување 

Метод и 
локација на 
одлагање 

1. 
Мешан 
комунален 
отпад 

20 03 01 0,30t 1,80t Предавање 

ЈПКД 
“КОМУНАЛЕЦ” 
Струмица, 
градска 
депонија 
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ПРИЛОГ V.2. ФАКТУРИ ЗА УСЛУГИТЕ НА ЈПКД “КОМУНАЛЕЦ” СТРУМИЦА 
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ПРИЛОГ VI 
 

ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 
 

 Прилог VI.1. ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 
 Прилог VI.2. ЛОКАЦИЈА НА ИСПУСТОТ ОД ОТПРАШУВАЊЕ ВО ПОГОН 
 Прилог VI.3. КВАЛИТЕТ НА АМБИЕНТЕН ВОЗДУХ 
 Прилог VI.4. ЛОКАЦИЈА НА МЕСТОТО КАДЕ СЕ ИЗВРШЕНИ 
ИСПИТУВАЊА НА КВАЛИТЕТ НА АМБИЕНТНИОТ ВОЗДУХ 

 Прилог VI.5. ЛАБОРАТОРИСКИ ИЗВЕШТАЈ ОД ИЗВРШЕНИ МЕРЕЊА 
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ПРИЛОГ VI.1. ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 
 
Во Инсталацијата нема емисии од котли поради што табелата VI-1 e непополнета, а 
регистрирани се три испусти од технолошкиот процес. Станува збор за испусти од 
словенски млин, стратоплекс и скопски млин.  
 
На слика VI-1 прикажана е локацијата на испустите каде се извршени мерења на 
емисија на загадувачки супстанции во воздухот. За резултатите од мерењата и 
извршените анализи изработен е Лабораториски Извештај кој е прикажан во 
ПРИЛОГ VI.5. 
 
Резултатите од извршените мерења на емисија на загадувачки супстанции во 
воздухот се прикажани во табелата VI-2. 
 
Табела VI-2: Резултати од извршени мерења на емисија на загадувачки супстанции 

во воздухот 
Извор на 
емисија Детали за емисијата 

Намалување 
на 

загадувањето 

Референца/бр. 
на оџак 

Висина 
на оџак 

[m] 

Супстанција/ 
материјал 

Масен 
проток 

[mg/Nm3] 

Проток 
на воздух 

[Nm3/h] 

Тип на 
филтер/ 
циклон 

/скрубер 
А1 - Испуст од 
словенски млин 12 Цврсти честички 

(прашина) 16,98 3.994,60 Вреќест 
филтер 

А2 - Испуст од 
стратоплекс 12 Цврсти честички 

(прашина) 17,01 6.231,67 Вреќест 
филтер 

А1 - Испуст од 
скопски млин 12 Цврсти честички 

(прашина) 16,28 4.664,30 Вреќест 
филтер 

 
Географски координати на испустот А1 - N 41,41681 E 22,65203 
Географски координати на испустот А2 - N 41,41679 E 22,65208 
Географски координати на испустот А3 - N 41,41677 E 22,65203 

 
Резултатите од извршени мерења на емисија на загадувачки супстанции во 
воздухот, покажуваат дека нема надминување на граничните вредности согласно 
Правилникот за граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и видови 
на загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат 
стационарните извори во воздухот (Сл. весник на РМ, бр.141/2010год.). 
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ПРИЛОГ VI.2. ЛОКАЦИЈА НА ИСПУСТИТЕ ВО ВОЗДУХ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика VI-1: Локација на испустите каде се извршени мерења на емисија на загадувачки супстанции во воздухот 
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ПРИЛОГ VI.3. КВАЛИТЕТ НА АМБИЕНТЕН ВОЗДУХ 
 
Од страна на Акредитирана лабораторија “ТЕХНОЛАБ” направени се мерења за 
одредување на квалитетот на амбиентниот воздух во околина на инсталацијата. За 
резултатите од мерењата и извршените анализи изработен е Лабораториски 
Извештај кој е прикажан во ПРИЛОГ VI.5. 
 
Локација на местото каде се извршени мерењата е прикажана на слика VI-2. 
 
Резултатите од мерењата се прикажани во Табела VI-3. 
 
Табела VI-3: Резултати од извршени мерења на концентрација на ЦЧ10 во 

амбиентниот воздух во околина на инсталацијата 
Детали за мерењето 

Извор на 
емисија Супстанција/ 

материјал 

Измерена 
концентрација 

[µg/m3] 

Гранична вредност 
[µg/m3] 

Работни 
активности на 
локацијата 

фракција ЦЧ10 на 
суспендирани цврсти 

честички 
5,00 50 

 
Резултатите од извршени мерења на концентрација на ЦЧ10 во амбиентниот 
воздухот во околина на инсталацијата, покажуваат дека нема надминување на 
граничните вредности согласно Уредбата за граничните вредности за нивоата и 
видовите на загадувачки супстанции во амбиентниот воздух (Сл. весник на Р.М. 
бр.50 од 2005 год.). 
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ПРИЛОГ VI.4. ЛОКАЦИЈА НА МЕСТОТО КАДЕ СЕ ИЗВРШЕНИ ИСПИТУВАЊА НА КВАЛИТЕТ НА АМБИЕНТНИОТ ВОЗДУХ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика VI-2: Локација на местото каде се извршени мерења на концентрација на ЦЧ10 во околина на инсталацијата 
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ПРИЛОГ VI.5. ЛАБОРАТОРИСКИ ИЗВЕШТАЈ ОД ИЗВРШЕНИ МЕРЕЊА 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

52

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

53

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

54

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

55

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

56

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

57

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

58

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

59

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

60

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

61

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

62

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

63

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

64

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

65

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

66

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

67

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

68

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОГ X 
 

БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 
 

 Прилог X.1. БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 
 Прилог X.2. ЛОКАЦИЈА НА МЕСТАТА КАДЕ СЕ ИЗВРШЕНИ МЕРЕЊА ВО 
ОКОЛИНА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

 Прилог X.3. РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗВРШЕНИ МЕРЕЊА НА БУЧАВА 
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ПРИЛОГ X.1. БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 
 
Во инсталацијата има појава на емисија на бучава. Таа е резултат на работењето на 
инсталираната опрема во производниот процес. 
 
За потребите на ова барање од страна на акредитираната лабораторија за 
еколошки испитувања на “ТЕХНОЛАБ” доо Скопје, извршени се мерења на нивото 
на бучава која се создава во инсталацијата. За резултатите од мерењата и 
извршените анализи изработен е Лабораториски Извештај кој е прикажан во 
ПРИЛОГ VI.5. 
 
На сликата X-1 прикажани се мерните места каде е мерена бучава во околина на 
инсталацијата. 
 
Резултати од извршените мерења се прикажани во тебелите X-1 и X-2. 
 
Од инсталацијата нема извори на вибрации и нејонизирачко зрачење. 
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ПРИЛОГ X.2. ЛОКАЦИЈА НА МЕСТАТА КАДЕ СЕ ИЗВРШЕНИ МЕРЕЊА ВО ОКОЛИНА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика X-1: Локација на местата каде се извршени мерења на бучава во околина на инсталацијата 
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ПРИЛОГ X.3. РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗВРШЕНИ МЕРЕЊА НА БУЧАВА 
 
Табела X-1 Резултати од извршено мерење на бучава во близина на извори 

Извор на 
емисија 

Референца/ бр 
Извор/уред Опрема 

Реф./бр. 

Интензитет на 
бучава 
dB на 

означена 
одалеченост 

Периоди на емисија 
(број на часови 
предпладне./ 
попладне) 

N1 - 5m од влез 
во погон 

Работа на 
машини 

Cirruss 
CR 161 C 74,40 

4часа/ден 
(претпладне) 

4часа/ден  
(попладне) 

N2 - 5m од 
настрешница 

Работа на 
камион 

Cirruss 
CR 161 C 81,00 

4часа/ден 
(претпладне) 

4часа/ден  
(попладне) 

 
За амбиентални нивоа на бучава: 
 
Табела X-2 Резултати од извршено мерење на бучава во непосредна околина 

Нивоа на звучен притисок 
[dB] Референтни точки: 

Национален 
координатен 

систем 
(5N, 5E) L(A)eq L(A)10 L(A)90 

Граници на локацијата 

Локација 1: AN1 N 41,41689 
E 22,65138 64,50 / / 

Локација 2: AN2 N 41,41708 
E 22,65296 59,80 / / 

Локација 3: AN3 N 41,41642 
E 22,65163 65,50 / / 

Локација 4: AN4 N 41,41647 
E 22,65260 66,10 / / 

Осетливи Локации              
Локација 4: / / / / 
Локација 5: / / / / 
Локација 6: / / / / 
Локација 7: / / / / 
 
AN1 - 17m од настрешница и 10m од улица (локација - северозапад) 
AN2 - 40m од објект и 20m од улица (локација - североисток) 
AN3 - 12m од настрешница и 15m од улица (локација - југозапад) 
AN4 - 40m од портирница и 20m од улица (локација - југоисток) 
 
Врз основа на резултатите од извршените мерења може да се заклучи дека 
бучавата што се генерира од инсталацијата нема влијание врз животната средина. 

 
Нема надминување на граничните вредности согласно Правилникот за гранични 
вредности на нивото на бучава во животна средина (Сл.весник на РМ бр. 147/2008 
год.). 
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ПРИЛОГ XI 

 
ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 
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ПРИЛОГ XI ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 
 
Мониторинг на емисија на загадувачки супстанции во воздухот 
 
Во ПРИЛОГ VI.2. на слика VI-1 е прикажана локацијата на испустите каде се 
извршени мерења на емисија на загадувачки супстанции во воздухот. 
 
Се предлага периодично следење на емисија на загадувачки супстанции во 
воздухот, прикажано во Табела XI-1. 
 
Табела XI-1: Мониторинг на емисија на загадувачки супстанции во воздухот 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Метод на земање на 
примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Цврсти честички 
(прашина) 

Периодично од 
страна на 

акредитирана 
лабораторија 

МКС ISO 9096:2008 
МКС ISO 9096:2008 - 

гравиметриска 
анализа 

 
Мониторинг на квалитет на амбиентен воздух 
 
Во ПРИЛОГ VI.4. на слика VI-2 е прикажана локацијата на местото каде се извршени 
мерења на концентрација на ЦЧ10 во околина на инсталацијата. 
 
Се предлага периодично следење на квалитетот на амбиентниот воздух во 
околина на инсталацијата, прикажано во Табела XI-2. 
 
Табела XI-2: Мониторинг на квалитет на амбиентен воздух 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Метод на земање на 
примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Фракција ЦЧ10 
на суспендирани 
цврсти честички

Периодично од 
страна на 

акредитирана 
лабораторија 

МКС ЕN 12341:2007 
МКС ISO 9096:2008 - 

гравиметриска 
анализа 

 
Мониторинг на емисии на бучава и интензитет на бучава на граници на локација 
 
Во ПРИЛОГ X.2. на слика X-1 се прикажани точките за мониторинг на нивото на 
бучава во околина на инсталацијата. 
 
Се предлага периодично следење на нивото на бучава, Табела XI-3. 
 
Табела XI-3: Мониторинг на емисии на бучава и мерења на ниво на бучава 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Метод на земање на 
примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Ниво на бучава 

Периодично од 
страна на 

акредитирана 
лабораторија 

MKS ISO 1996-2:2010 MKS ISO 1996-2:2010
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ПРИЛОГ XII 
 

ОПЕРАТИВЕН ПЛАН 
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ПРИЛОГ XII ОПЕРАТИВЕН ПЛАН 
 
Инсталацијата сите свои активности ги реализира во насока на постојано 
подобрување на технолошкиот процес преку усовршување на опремата со која што 
работи, како и со постојано водење на грижа за животната средина. 
 
Со цел потполно усовршување, поголемо искористување на постоечките 
капацитети, притоа одржувајќи го постојано квалитетот на своите производи на 
највисоко ниво и водејќи грижа за животната средина, фирмата дел од својот буџет 
го вложува во безбедност и здравје на вработените и заштита на животната 
средина. 
 
Инсталацијата секогаш се стреми кон најновите достигнувања на полето на 
заштита на животната средина преку: 

- намалување на потрошувачката на суровини и енергија,  
- намалување на емисиите на штетни материи во животната средина. 

 
Како резултат на дејностите кои што се извршуваат во рамките на инсталацијата,  
а се со цел спречување или онаму каде што е возможно намалување на емисиите  
во воздух, вода или почва, а со тоа и постигнување на високо ниво на заштита на 
животната средина во целина, во согласност со Директивата за интегрирано  
спречување и контрола на загадувањето 96/61/ инсталацијата ќе даде свој 
придонес кон зачувување на животната средина. 
 
Фабриката ги користи најдобрите можни техники за производство, но секогаш 
постои можност тој систем да се подобри.  
 
Целта кон која што се стреми инсталацијата е преку соодветно производство да се 
постигне соодветен стандард и квалитет на готовиот производ, но при тоа да не 
дојде до нарушување на состојбата со животната средина. 
 
Инсталацијата има применето мерки за спречување на загадувањето вклучени во 
процесот и на крај од процес и во својата Програма за подобрување на работата 
на инсталацијата и заштитата на животната средина предвидува eдукација и 
тренинг обука на сите вработени со цел подигање на свеста на вработените за 
водење грижа за животната средина. 
 
Фабриката ги има остварено потребните технички подобрувања за работа на 
инсталацијата и заштита на животната средина и нема значително влијание врз 
загадувањето на животната средина. 
 
Оперативниот план е составен од: 
 

 Во однос на заштитата на воздухот од загадување  
- периодична промена на филтер вреќите во системот за отпрашување. 

 Цврсти отпадни материи 
- соодветно и навремено одлагање и транспортирање на отпадните материи 

од кругот на инсталацијата. 
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Посебна група на мерки, претставува посебен комплекс на мерки чија цел не е 
директна контрола на загадувањето со примена на посебни уреди или системи, 
туку низ промена на системот на управување со операциите и најсоодветно 
користење на ресурсите, да се постигне минимално загадување на животната 
околина (best management system).  
 
Овие мерки во себе би ги опфатиле следниве акции: 

- изработка на правилници за користење и одржување на опремата,  
- оптимизација на временскиот и просторен распоред на планираните 

активности, 
- оптимизација на интензитетот на планираните активности,  
- разработка на мерки за контрола на работењето и придржувањето до  

соодветните проектирани параметри и правилници. 
 

Остварувањето на така избраните и насочени мерки и активности, би требало да 
дадат позитивни ефекти во насока на заштита на животната средина.  
 
Суштинско за ефикасноста на сите овие мерки е нивното брзо планирање и 
операционализирање. 
 
Планираните активности од страна на операторот се приложени во предлог 
оперативен план, Табела XII-1 и XII-2. 
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Табела XII-1: Периодична промена на филтер вреќите во системот за отпрашување 
Опис: 
Предвидена е периодична промена на филтер вреќите во системот за 
отпрашување 
Предвидена дата на почеток на реализација: 
По потреба и периодично 
Предвидена дата на завршување на активноста: 
При евентуален престанок на работа на инсталацијата 
Вредност на емисиите до и за време на реализацијата: 
Пониски од дозволените гранични вредности согласно Правилник за граничните 
вредности за дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки 
супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните 
извори во воздухот (Сл. весник на РМ, бр.141/2010год.) 
Вредности на емисиите по реализацијата на активноста (Услови): 
Пониски од дозволените гранични вредности согласно Правилник за граничните 
вредности за дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки 
супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните 
извори во воздухот (Сл. весник на РМ, бр.141/2010год.) 
Влијание врз ефикасноста (Промени во потрошувачката на енергија, вода и 
суровини): 
Задржување на дел од влезните суровини кои повторно се враќаат во 
производството 
Мониторинг: 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 
Цврсти честички - 

прашина воздух МКС ISO 9096:2008 Периодично 

Извештаи од мониторинг (Опишете ја содржината на извештајот и 
предложете фреквенција на известување): 

- Методологија, мерни места и инструменти за изведување на испитувања 
на емисии во воздух 

- Резултати од извршени мерења 
- Мислења и интерпретации 

Вредност на инвестицијата: 
Зависно од бројот на променети филтер вреќи во филтрите 
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Табела XII-2: Соодветно и навремено одлагање и транспортирање на отпадните 
материи од кругот на инсталацијата 
Опис: 
Предвидена е соодветно и навремено одлагање и транспортирање на 
отпадните материи од кругот на инсталацијата 
Предвидена дата на почеток на реализација: 
Постојано при работа на инсталацијата 
Предвидена дата на завршување на активноста: 
При евентуален престанок на работа на инсталацијата 
Вредност на емисиите до и за време на реализацијата: 
/ 
Вредности на емисиите по реализацијата на активноста (Услови): 
/ 
Влијание врз ефикасноста (Промени во потрошувачката на енергија, вода и 
суровини): 
/ 
Мониторинг: 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 
Создаден 
отпад 

Почва и 
подземни води 

Селекција, броење 
и мерење Постојано 

Извештаи од мониторинг (Опишете ја содржината на извештајот и 
предложете фреквенција на известување): 
/ 
Вредност на инвестицијата: 
/ 
 
 
Преглед на реализација на активностите од оперативниот план и финансирањето. 
 

Финансирање по години во EUR Ред.бр. Активност 2011 2012 2013 2014 Вкупно 

1. 

Периодична промена 
на филтер вреќите во 

системот за 
отпрашување 

/ / / / / 

2. 

Соодветно и 
навремено одлагање и
транспортирање на 

отпадните материи од 
кругот на 

инсталацијата 

/ / / / / 

Вкупно  / / / / / 
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ПРИЛОГ XIII 
 

СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 
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ПРИЛОГ XIII СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 

 
При работа на производните постројки, можни се нарушувања на нивната редовна 
работа поради дефекти. 
 
Опасности од појава на акцидентни случаи и хаварии се постојано присутни, а за 
кои се свесни сите вработени во инсталацијата. Поради тоа, вниманието е насочено 
кон преземање на превентивни мерки за спречување на можните опасности. 
 
Во делот на превентивните мерки, најнапред се постапува според барањата за 
квалитетно и совесно работење, како прв предуслов за спречување на несаканите 
состојби. 
 
Општи ризици: 

- ризик од неисправна електрична инсталација 
- ризик од појава на внатрешни и надворешни пожари 
- ризик од елементарни непогоди (гром, земјотрес, поплави) 

 
За да се спречат евентуалните несакани последици во инсталацијата постојат 
одредени мерки за заштита: 

- Против пожарни апарати, хидранти,  
- Посебни упатства каде ќе бидат внесени заштитни безбедносни мерки при 

работа со суровините и мерки за заштита и безбедно ракување со 
средствата за работа. 

 
Во рамките на оперативните мерки, инсталацијата е опремена со мобилни 
противпожарни апарати, при што нивната исправност редовно се контролира според 
важечките прописи. 
 
При проектирањето на инсталацијата водено е грижа за заштита на животната 
средина.  
 
Во фабриката се работи со суровини кои се под контрола и кои нема да ја 
загрозуваат животната средина.  
 
Секаде каде што е можно се користи максимално технички можен затворен систем 
на преработка, со минимизација на директен контакт од човек и воздухот од 
работниот простор.  
 
Погонот е опремен со суви вреќасти филтри за заштита на животната средина.  
 
Како превентива за исправно работење на системот за отпрашување е сменско 
визуелно пратење на испустите и периодичен преглед на филтер вреќите во 
филтерските куќишта, како би се овозможило квалитетно функционирање на 
целиот систем. 
 
Во случај на неправилно работење на системот за отпрашување, веднаш се 
пристапува кон интервенција, односно замена на пукнати филтер вреќи, кои 
постојано ги има во залиха во прирачниот магацин. 
 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

81

Производите се полнат во натрон вреќи кои се складираат во магацински простор 
или директно во Автоцистерни и се транспортираат до корисниците. 
 
Околу инсталацијата има обиколни интерни сообраќајници потребни за нормално 
функционорање на погонот и од ППЗ и ХТЗ заштита според прописите. 
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ПРИЛОГ XIV 
 

РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО 
РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 
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ПРИЛОГ XIV РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 

ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА 
АКТИВНОСТИТЕ 

 
Престанок на работа на инсталацијата не се планира во блиска иднина. 
   
Првата фаза од активностите кои што би се превземале во случај на престанок со 
работа на инсталацијата ќе опфати контрола на остатоците на материјалите, 
планирано расчистување, како и разгледување на можност за продажба на 
опремата на некоја инсталација од сродна дејност или пак соработка со превземач 
кој понатаму ќе изврши реупотреба или рециклирање на опремата.  
 
Во случај на потреба од престанок на работа на инсталацијата ќе се превземат 
следните активности: 
 

- Производството ќе престане со работа, 
 

- Искористување на сите суровини, со навремена најава на престанокот со 
активностите за да се овозможи еквивалентна залиха на материјали,  

 
- Отстранување на отпадот складиран на локацијата,  

 
- Опремата ќе биде исчистена, демонтирана и соодветно складирана до 

продажба или ако не се најде купувач, отстранета или рециклирана преку 
соодветни овластени фирми, 

 
- Локацијата ќе биде оставена во безбедна состојба и ќе се одржува 

соодветно ако се случи да биде напуштена за подолг временски период,  
 
Втората фаза би опфатила активности во поглед на искористување на просторот.  
 
Табела XIV-1: План на активности и рокови во случај на престанок на работа на 
инсталацијата 

АКТИВНОСТ Период на реализација 
Производството ќе престане со работа Денот на престанок со работа 
Искористување на сите суровини, со 
навремена најава на престанокот со 
активностите за да се овозможи 
еквивалентна залиха на материјали 

Три месеца по престанокот 

Отстранување на отпадот складиран на 
локацијата Еден месеца по престанокот 

Опремата ќе биде исчистена, 
демонтирана и соодветно складирана до 
продажба или ако не се најде купувач, 
отстранета или рециклирана преку 
соодветни овластени фирми 

Опремата ќе се конзервира и ќе се 
чека купувач веднаш по престанокот 

со работа 

Локацијата ќе биде оставена во безбедна 
состојба и ќе се одржува соодветно ако 
се случи да биде напуштена за подолг 
временски период 

Три месеца по престанокот 
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ПРИЛОГ XV 
 

РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ 
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ПРИЛОГ XV РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ 

 
Инсталацијата се наоѓа надвор од населено место, во градежна зона - Стопанство 
на град Струмица и тоа на Ј-И страна, односно на излезот спрема Валандово на 
катастарска парцела бр. 7654/2 (Копија од Имотен лист - Прилог II).  
 
На оддалеченост од 50m северно од инсталацијата се наоѓа погонот “Суви 
малтери”, 150m северно е фабриката “САНКЕРАМ”, 150m северозападно 
фабриката “Еленица” и 400m јужно хотелот “Сириус”.    
 
Инсталацијата се простира на дел од КП 7654/2 чија вкупна површина изнесува 
23.192m2. 
 
На постојната локација постојат следните објекти: микромелница, магацин, 
компресорска станица, трафо станица, канцеларии, настрешница, портирница, 
пупма за нафта и колска вага. 
 
Централната површина пред објектите е речиси асфалтирана и делумно 
бетонирана во целина, што представува воедно патна комуникација во средиштето 
на фабриката и простор за паркирање на транспортните средства. 
 
Составни делови на локацијата се: 

- Микромелница 
- Магацин 
- Компрсорска станица 
- Трафо станица 
- Канцеларии 
- Настрешница 
- Магацин 
- Портирница 
- Погон за сув малтер 
- Главен влез 
- Колска вага 

 
Инсталирана опрема и механизација: 

- Усипен кош со решетка и дозатор, 
- Примарна дробилица, 
- Секундарна дробилица, 
- Елеватори бр. 7, 
- Полжести транспортери бр. 6, 
- Бункери - силоси бр. 5, 
- Затворено вибрационо сито, 
- Воздушен сепаратор, 
- Млинови бр. 2, 
- Автоматска вага за вентил вреќи, 
- Филтри за отпрашување (вреќести) бр. 4, 
- Вилушкар бр. 1. 
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Со камиони кипери се врши дотур на дробен калциум карбонат кој се депонира на 
платформа под настрешница до самиот влез за суровина во погонот кој е 
селектиран и чист калциум карбонат со големина на зрно од 0-60mm.  
 
Преку усипен кош и дозатор материјалот се уфрла прво во примарна, а потоа во 
секундарна дробилка при што се добива калциум карбонат со гранулација од 0-
60mm. Овој материјал се транспортира до сито од каде се врши одвојување на 
фракции од 0-600 и од 600-2.000 микрони. Материјалот над 2.000 микрони се 
складира во бункер од каде преку дозатор се носи во млинови со излез од 0-120 
микрони. 
 
Со помош на воздушен сепаратор према потребите се добиваат гранулации од 5, 
10, 20, 32, 40, 63 и 90 микрони. Добиените гранулации се носат на пакување до 
автоматска вага со која материјалот се полни во вентил вреќи од 50kg или се 
утовара директно во автоцистерни. 
 
Повратната фракција од воздушниот сепаратор (стратоплекс) се враќа на 
домелување или се складира како сточна креда за сточарство или за стакларска 
индустрија, која се пакува во вреќи и се складира во магацин.  
 
Целиот процес континуирано е пратен од страна на раководниот кадар на погонот 
и квалитетот се прати од интерна лабораторија во склоп на погонот како не би 
дошло до отстапување од потребниот квалитет, како за гранулометрискиот состав 
така и за потребната белина во зависност од понатамошната намена на 
материјалот. 
 
Во технолошкиот процес како енергија се користи исклучиво електрична енергија и 
е со инсталирана снага од 135kW/h. 
 
Целата инсталација е опфатена со усисни цевоводи кои преку вреќести филтри 
овозможуваат несметано работење на инсталацијата и задржување на 
микрочестичките кои се враќаат во процесот. 
 
Пакување се врши во автоцистерни и натрон вентил вреќи кои се од 50kg кои се 
редат на палети до еден тон и со вилушкар се складираат во магацин поврзан со 
погонот, од каде се врши испорака до купувачите. 
 
Суровини и помошни материјали и енергии употребени или произведени во 
инсталацијата: 

- Мелен калциум карбонат, 
- Натрон вреќи - амбалажа, 
- Електрична енергија. 

 
Сите отпадни материи кои се создаваат при работењето на инсталацијата може да 
се групираат како мешан комунален отпад. За собирање на отпадните материи во 
близина на производниот погон е поставен камионски контејнер за кој е задолжен 
(два пати неделно) ЈПКД “КОМУНАЛЕЦ” Струмица. 
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Во Инсталацијата нема емисии од котли, а регистрирани се три испусти од 
технолошкиот процес - индустриски испусти (испуст од словенски млин, 
стратоплекс и скопски млин).  
 
Резултатите од извршени мерења на емисија на загадувачки супстанции во 
воздухот, покажуваат дека нема надминување на граничните вредности согласно 
Правилникот за граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и видови 
на загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат 
стационарните извори во воздухот (Сл. весник на РМ, бр.141/2010год.). 
 
Од страна на Акредитирана лабораторија “ТЕХНОЛАБ” направени се мерења за 
одредување на квалитетот на амбиентниот воздух во околина на инсталацијата. 
 
Резултатите од извршени мерења на концентрација на ЦЧ10 во амбиентниот 
воздухот во околина на инсталацијата, покажуваат дека нема надминување на 
граничните вредности согласно Уредбата за граничните вредности за нивоата и 
видовите на загадувачки супстанции во амбиентниот воздух (Сл. весник на Р.М. 
бр.50 од 2005 год.). 
 
Емисијата на неметански испарливи органски соединенија (NMVOC), CO, CO2, SO2 
и NOx од горивата на возилата кои се задржуваат при истовар и товар на 
материјалите, е релативно мала и може да се каже дека е исклучиво ограничена на 
работната средина во близина на инсталацијата. 
 
Инсталацијата не користи вода за технолошки потреби, поради што не се создаваат 
технолошки отпадни води.  
 
За санитарни потреби и за одржување на хигиена на работниот простор како и за 
одржување на зеленилото и против пожарна заштита, инсталацијата има изведено 
сопствен бунар за техничка вода и приклучок на градската водоводна линија. 
 
Санитарните отпадни води се собираат во бетонирана септичка јама кој се празни 
со автоцистерни од овластени фирми према потребите. 
 
Атмосферските отпадни води преку систем од канали се собираат во коритото на 
Тркајна која е во непосредна близина на инсталацијата. 
 
Од инсталацијата нема емисија на загадувачки супстанции во почвата. 
 
Од инсталацијата не се генерира отпад од земјоделски активности или за 
земјоделски намени. 

 
Во инсталацијата има појава на емисија на бучава. Таа е резултат на работењето на 
инсталираната опрема во производниот процес. 
 
За потребите на ова барање од страна на акредитираната лабораторија за 
еколошки испитувања на “ТЕХНОЛАБ” доо Скопје, извршени се мерења на нивото 
на бучава која се создава во инсталацијата. 

 
Врз основа на резултатите од извршените мерења може да се заклучи дека 
бучавата што се генерира од инсталацијата нема влијание врз животната средина. 
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Нема надминување на граничните вредности согласно Правилникот за гранични 
вредности на нивото на бучава во животна средина (Сл.весник на РМ бр. 147/2008 
год.). 
 
Нема извори на вибрации кои влијаат на животнта средина. Во Инсталацијата нема 
извори на нејонизирачки зрачења. 

 
Инсталацијата сите свои активности ги реализира во насока на постојано 
подобрување на технолошкиот процес преку усовршување на опремата со која што 
работи, како и со постојано водење на грижа за животната средина. 
 
Со цел потполно усовршување, поголемо искористување на постоечките 
капацитети, притоа одржувајќи го постојано квалитетот на своите производи на 
највисоко ниво и водејќи грижа за животната средина, фирмата дел од својот буџет 
го вложува во безбедност и здравје на вработените и заштита на животната 
средина. 
 
Инсталацијата секогаш се стреми кон најновите достигнувања на полето на 
заштита на животната средина преку: 

- намалување на потрошувачката на суровини и енергија,  
- намалување на емисиите на штетни материи во животната средина. 

 
Како резултат на дејностите кои што се извршуваат во рамките на инсталацијата,  
а се со цел спречување или онаму каде што е возможно намалување на емисиите  
во воздух, вода или почва, а со тоа и постигнување на високо ниво на заштита на 
животната средина во целина, во согласност со Директивата за интегрирано  
спречување и контрола на загадувањето 96/61/ инсталацијата ќе даде свој 
придонес кон зачувување на животната средина. 
 
Фабриката ги користи најдобрите можни техники за производство, но секогаш 
постои можност тој систем да се подобри.  
 
Целта кон која што се стреми инсталацијата е преку соодветно производство да се 
постигне соодветен стандард и квалитет на готовиот производ, но при тоа да не 
дојде до нарушување на состојбата со животната средина. 
 
Инсталацијата има применето мерки за спречување на загадувањето вклучени во 
процесот и на крај од процес и во својата Програма за подобрување на работата 
на инсталацијата и заштитата на животната средина предвидува eдукација и 
тренинг обука на сите вработени со цел подигање на свеста на вработените за 
водење грижа за животната средина. 
 
Фабриката ги има остварено потребните технички подобрувања за работа на 
инсталацијата и заштита на животната средина и нема значително влијание врз 
загадувањето на животната средина. 
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Оперативниот план е составен од: 
 

 Во однос на заштитата на воздухот од загадување  
- периодична промена на филтер вреќите во системот за отпрашување. 

 Цврсти отпадни материи 
- соодветно и навремено одлагање и транспортирање на отпадните материи 

од кругот на инсталацијата. 
 
Посебна група на мерки, претставува посебен комплекс на мерки чија цел не е 
директна контрола на загадувањето со примена на посебни уреди или системи, 
туку низ промена на системот на управување со операциите и најсоодветно 
користење на ресурсите, да се постигне минимално загадување на животната 
околина (best management system).  
 
Овие мерки во себе би ги опфатиле следниве акции: 

- изработка на правилници за користење и одржување на опремата,  
- оптимизација на временскиот и просторен распоред на планираните 

активности, 
- оптимизација на интензитетот на планираните активности,  
- разработка на мерки за контрола на работењето и придржувањето до  

соодветните проектирани параметри и правилници. 
 

Остварувањето на така избраните и насочени мерки и активности, би требало да 
дадат позитивни ефекти во насока на заштита на животната средина.  
 
Суштинско за ефикасноста на сите овие мерки е нивното брзо планирање и 
операционализирање. 
 
При работа на производните постројки, можни се нарушувања на нивната редовна 
работа поради дефекти. 
 
Опасности од појава на акцидентни случаи и хаварии се постојано присутни, а за 
кои се свесни сите вработени во инсталацијата. Поради тоа, вниманието е насочено 
кон преземање на превентивни мерки за спречување на можните опасности. 
 
Во делот на превентивните мерки, најнапред се постапува според барањата за 
квалитетно и совесно работење, како прв предуслов за спречување на несаканите 
состојби. 
 
Општи ризици: 

- ризик од неисправна електрична инсталација 
- ризик од појава на внатрешни и надворешни пожари 
- ризик од елементарни непогоди (гром, земјотрес, поплави) 

 
За да се спречат евентуалните несакани последици во инсталацијата постојат 
одредени мерки за заштита: 

- Против пожарни апарати, хидранти,  
- Посебни упатства каде ќе бидат внесени заштитни безбедносни мерки при 

работа со суровините и мерки за заштита и безбедно ракување со 
средствата за работа. 
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Во рамките на оперативните мерки, инсталацијата е опремена со мобилни 
противпожарни апарати, при што нивната исправност редовно се контролира според 
важечките прописи. 
 
При проектирањето на инсталацијата водено е грижа за заштита на животната 
средина.  
 
Во фабриката се работи со суровини кои се под контрола и кои нема да ја 
загрозуваат животната средина.  
 
Секаде каде што е можно се користи максимално технички можен затворен систем 
на преработка, со минимизација на директен контакт од човек и воздухот од 
работниот простор.  
 
Погонот е опремен со суви вреќасти филтри за заштита на животната средина.  
 
Како превентива за исправно работење на системот за отпрашување е сменско 
визуелно пратење на испустите и периодичен преглед на филтер вреќите во 
филтерските куќишта, како би се овозможило квалитетно функционирање на 
целиот систем. 
 
Во случај на неправилно работење на системот за отпрашување, веднаш се 
пристапува кон интервенција, односно замена на пукнати филтер вреќи, кои 
постојано ги има во залиха во прирачниот магацин. 
 
Производите се полнат во натрон вреќи кои се складираат во магацински простор 
или директно во Автоцистерни и се транспортираат до корисниците. 
 
Околу инсталацијата има обиколни интерни сообраќајници потребни за нормално 
функционорање на погонот и од ППЗ и ХТЗ заштита според прописите. 

 
Престанок на работа на инсталацијата не се планира во блиска иднина. 
   
Првата фаза од активностите кои што би се превземале во случај на престанок со 
работа на инсталацијата ќе опфати контрола на остатоците на материјалите, 
планирано расчистување, како и разгледување на можност за продажба на 
опремата на некоја инсталација од сродна дејност или пак соработка со превземач 
кој понатаму ќе изврши реупотреба или рециклирање на опремата.  
 
Во случај на потреба од престанок на работа на инсталацијата ќе се превземат 
следните активности: 
 

- Производството ќе престане со работа, 
 

- Искористување на сите суровини, со навремена најава на престанокот со 
активностите за да се овозможи еквивалентна залиха на материјали,  

 
- Отстранување на отпадот складиран на локацијата,  

 



 
 
 
 

 
       Технолаб, Скопје 
 

91

- Опремата ќе биде исчистена, демонтирана и соодветно складирана до 
продажба или ако не се најде купувач, отстранета или рециклирана преку 
соодветни овластени фирми, 

 
- Локацијата ќе биде оставена во безбедна состојба и ќе се одржува 

соодветно ако се случи да биде напуштена за подолг временски период,  
 
Втората фаза би опфатила активности во поглед на искористување на просторот. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


